ПРОЕКТ

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от «___»_______2016 г.                                                                           № ______
Об утверждении Положения об аккредитации журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об аккредитации журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ульяновска                                                                     С.С.Панчин
Приложение

к решению

Ульяновской Городской Думы

от «___»_________2016 №_____
ПОЛОЖЕНИЕ

об аккредитации журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе
1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе (далее также - аккредитация, Городская Дума соответственно) осуществляется в целях обеспечения широкого, оперативного и свободного распространения достоверных сведений о деятельности Городской Думы.

2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-I «О средствах массовой информации» и настоящим Положением.

3. Аккредитация может быть постоянной или временной. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам на срок полномочий Городской Думы текущего созыва. Временная аккредитация предоставляется журналистам на срок, необходимый для выполнения конкретного редакционного задания либо для замены постоянно аккредитованного журналиста в случае его болезни, отпуска, командировки.

4. Отдел мониторинга информации и взаимодействия со СМИ Городской Думы (далее - пресс-служба) информирует редакции средств массовой информации (далее также - редакции) о сроках предоставления журналистам постоянной аккредитации, в том числе посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Заявка редакции на предоставление своему журналисту аккредитации при Ульяновской Городской Думе (далее - заявка) подается на имя Главы города Ульяновска на бланке редакции за подписью главного редактора (лица, исполняющего его обязанности), заверенной печатью редакции, подавшей заявку (в случае наличия у редакции печати). В заявке указываются:

полное наименование средства массовой информации, тираж (для периодических печатных изданий), доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для сетевых изданий), периодичность выхода в свет (эфир) и территория распространения средства массовой информации, место нахождения редакции, ее юридический адрес и почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), а также абонентский номер, по которому с редакцией может осуществляться телефонная связь;

фамилия, имя, отчество (при наличии) каждого заявленного для аккредитации журналиста, абонентский номер, по которому с ним может осуществляться телефонная связь, и адрес его электронной почты (при наличии);

вид аккредитации (постоянная или временная).

К заявке прилагаются:

заверенная главным редактором (лицом, исполняющим его обязанности) копия свидетельства о регистрации средства массовой информации;

заверенная главным редактором (лицом, исполняющим его обязанности) копия лицензии на вещание (для телеканалов и радиоканалов);

две фотографии журналиста размером 3 x 4 сантиметра.

6. В течение трех рабочих дней со дня поступления заявки и приложенных к ней документов в Городскую Думу пресс-служба осуществляет проверку их соответствия установленным пунктом 5 настоящего Положения требованиям.

В случае если заявка и (или) приложенные к ней документы не соответствуют установленным пунктом 5 настоящего Положения требованиям, начальник пресс-службы докладывает об этом руководителю аппарата (заместителю руководителя аппарата) Городской Думы, который возвращает заявку и приложенные к ней документы редакции, подавшей заявку, с сопроводительным письмом, в котором указываются причины, послужившие основанием для ее возврата.

В случае если заявка и приложенные к ней документы соответствуют установленным пунктом 5 настоящего Положения требованиям, начальник пресс-службы докладывает об этом руководителю аппарата (заместителю руководителя аппарата) Городской Думы, который представляет заявку Главе города Ульяновска (лицу, исполняющему его обязанности) для принятия решения о предоставлении аккредитации.

7. Решение о предоставлении аккредитации принимается Главой города Ульяновска (лицом, исполняющим его обязанности) не позднее трех рабочих дней со дня представления ему руководителем аппарата (заместителем руководителя аппарата) Городской Думы заявки. Указанное решение оформляется распоряжением Главы города Ульяновска. Пресс-служба ведет учёт аккредитованных журналистов в порядке, установленном распоряжением Главы города Ульяновска.

8. На основании указанного в пункте 7 настоящего Положения решения руководитель аппарата (заместитель руководителя аппарата) Городской Думы не позднее трех рабочих дней со дня его принятия направляет редакции уведомление о предоставлении ее журналисту аккредитации, в котором указываются должностное лицо, принявшее соответствующее решение, дата его принятия и срок, на который журналисту предоставлена аккредитация, а начальник пресс-службы выдает журналисту аккредитационное удостоверение по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. Аккредитационное удостоверение действительно только при наличии журналистского удостоверения и не подлежит передаче другому лицу.

9. Аккредитованные журналисты имеют право:

1) заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, планируемых к проведению в Городской Думе;

2) получать повестки дня заседаний Городской Думы, рабочих совещаний депутатов Городской Думы, иных проводимых в Городской Думе мероприятий, стенограммы заседаний Городской Думы или выписки из них, официальные заявления, пресс-релизы и подобные материалы;

3) присутствовать во время проведения открытых мероприятий Городской Думы;

4) производить запись в созданных ему для этого Городской Думой благоприятных условиях;

5) получать необходимую информацию у муниципальных служащих и работников пресс-службы;

6) пользоваться содействием пресс-службы в организации встреч, бесед с депутатами Городской Думы, муниципальными служащими (работниками) аппарата Городской Думы для получения дополнительной информации, в том числе комментариев и разъяснений.

10. В ходе проведения в Городской Думе мероприятий аккредитованный журналист обязан:

1) соблюдать общественный порядок, а также правила поведения, установленные Регламентом Ульяновской Городской Думы;

2) не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует.

11. Аккредитация журналиста прекращается в случаях:

1) прекращения трудового (гражданско-правового) договора, заключенного журналистом с редакцией, подавшей заявку;

2) отзыва редакцией журналиста, которому ранее была предоставлена аккредитация;

3) поступления заявки о предоставлении аккредитации другому журналисту вместо журналиста, которому аккредитация была предоставлена ранее;

4) прекращения деятельности редакции или прекращения выхода в свет (в эфир) соответствующего средства массовой информации по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации;

5) истечения срока, на который была предоставлена аккредитация.

12. Журналист лишается аккредитации в случаях:

1) неоднократного неисполнения по его вине обязанностей, установленных пунктом 10 настоящего Положения;

2) распространения журналистом не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство должностных лиц Городской Думы либо деловую репутацию Городской Думы, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

13. Решение о прекращении аккредитации журналиста или о лишении журналиста аккредитации принимается Главой города Ульяновска (лицом, исполняющим его обязанности) не позднее десяти рабочих дней со дня обнаружения пресс-службой обстоятельств, являющихся в соответствии с подпунктами 1 - 4 пункта 11 и пунктом 12 настоящего Положения основанием для прекращения аккредитации журналиста или лишения журналиста аккредитации, по представлению начальника пресс-службы, согласованному с руководителем аппарата (заместителем руководителя аппарата) Городской Думы и начальником Организационно-правового управления аппарата Городской Думы, и оформляется распоряжением Главы города Ульяновска. Решение о прекращении аккредитации журналиста по основанию, указанному в подпункте 5 пункта 11 настоящего Положения принимается Главой города Ульяновска (лицом, исполняющим его обязанности) по представлению начальника пресс-службы в последний день срока, на который журналисту была предоставлена аккредитация.

На основании соответствующего решения руководитель аппарата (заместитель руководителя аппарата) Городской Думы в течение трех дней со дня его принятия направляет редакции уведомление о прекращении аккредитации журналиста или о лишении журналиста аккредитации, в котором указываются причина, по которой аккредитация журналиста прекращена или журналист лишен аккредитации, должностное лицо, принявшее такое решение, и дата его принятия. Уведомление о прекращении аккредитации журналиста или о лишении журналиста аккредитации в этот же срок направляется соответствующему журналисту, если в заявке был указан адрес его электронной почты. По истечении шести календарных дней со дня направления указанного уведомления аккредитационное удостоверение журналиста, аккредитация которого прекращена, или журналиста, лишенного аккредитации, признается недействительным.

14. Действие настоящего Положения распространяется также на отношения, связанные с аккредитацией при Ульяновской Городской Думе собственных корреспондентов редакций средств массовой информации.

Приложение 1

к Положению

«Об аккредитации журналистов

средств массовой информации

при Ульяновской городской Думе»
Образец

аккредитационной карты журналиста средства массовой

информации при Ульяновской Городской Думе

Описание

аккредитационной карты журналиста средства массовой

информации, аккредитованного при Пензенской городской Думе

Приложение 2

к Положению

«Об аккредитации журналистов

средств массовой информации

при Ульяновской Городско Думе»
Описание

аккредитационной карты журналиста средства массовой

информации, аккредитованного при Ульяновской Городской Думе
Аккредитационная карта журналиста, аккредитованного при Ульяновской Городской Думе, представляет собой прямоугольную заламинированную карту размером 10,5 см x 14,8 см, изготовленную на бумаге белого цвета.

Фон аккредитационной карты - белый, надписи выполнены краской черного цвета.

Сверху по центру аккредитационной карты воспроизводится изображение герба города Ульяновска. Ниже следует надпись в одну строку, выполненная жирным шрифтом размера 10 pt: «Ульяновская Городская Дума».

Под указанной надписью следует надпись в одну строку, выполненная жирным шрифтом размера 10 pt: «Аккредитационная карта журналиста».

Под данной надписью, с левой стороны аккредитационной карты, оставляется чистое поле для фотографии ее владельца, изготовленной в цветном исполнении, на фотобумаге, в анфас, без головного убора, размером 3 x 4 см.

С правой стороны аккредитационной карты оставлены 4 незаполненные строки для указания фамилии, имени, отчества аккредитованного при Пензенской городской Думе журналиста средства массовой информации, регистрационного номера карты, даты выдачи и срока действия карты. Под каждой строкой содержится подстрочный текст с пояснениями, какую именно информацию следует указывать в каждой строке, выполненный полужирным шрифтом размера 8 pt.

По центру в нижней части аккредитационной карты содержится текст, выполненный полужирным шрифтом размера 8 pt: «С правилами аккредитации журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе ознакомлен(а) и согласен(на)».

Под данной надписью, по центру и с правой стороны карты размещаются две незаполненные строки для собственноручной подписи аккредитованного журналиста и указания его фамилии, имени, отчества. Под каждой незаполненной строкой имеется подстрочный текст с пояснениями к содержанию информации для каждой строки.

Под указанными строками с левой стороны размещается надпись, выполненная полужирным шрифтом размера 8 pt: «Глава города Ульяновска». Ниже, по центру и с правой стороны карты, размещаются две незаполненные строки для подписи Главы города Пензы и расшифровки его фамилии, имени, отчества.

В нижней левой части карты оставлено место для печати Ульяновской Городской Думы.

Герб города Ульяновска

Ульяновская Городская Дума

Аккредитационная карта журналиста

________________________________________________________

(наименование средства массовой информации)

фото

______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________________

регистрационный № _________ дата выдачи ____________________________________

___________________________________________________________________________

(срок действия)

     С правилами аккредитации журналистов средств массовой информации при Ульяновской Городской Думе ознакомлен(а) и согласен(на).

                                            _______________________     _______________________

                                                                                     (подпись)                                                     (Ф.И.О.)

Глава города Ульяновска

                                           _______________________      _______________________

                                                                                     (подпись)                                                     (Ф.И.О.)

          М.П.